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PREFEITURA MUNICIPAL

SAO JOAO DA BOA VISTA

Estado de Sao Paulo
* * *

26 de setembro de 2.022 | OF(CIC 2 523 Po2d

Exmo. Sr. Luis Carlos Domiciano

Em atengdo ao Of. n° 624/2022 referente ao Requerimento n°
958/2022. encaminhamos Despacho DMA 500/2022 anexo, provindo do

Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento.

Renovamos na oportunidade os protestos de estima e consideragao.

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA

Prefeita Municipal

Rgﬂwmgan cos Vereadones
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Exmo. Sr. Vereador

LUIS CARLOS DOMICIANO
Camara Municipal
NESTA.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Estado de Sao Paulo

DESPACHO DO DIRETOR
DMA N° 500/2022

ASSUNTO: Resposta Oficio n° 624/2022-pf — Requerimento n° 958/2022
PROCESSO N°: S/N
DESTINO: GAB

Excelentissima Senhora Prefeita,

Trata-se do Oficio n° 624/2022-pf — Requerimento n°® 958/2022, com solicitacao do
Nobre Edil Sr. Junior da Van, quanto & “denuncias a respeito de empresa que esté
construindo préximo ao lixdo municipal, sendo que tal obra estaria prejudicando a mina de
dgua que abastece as casas dos moradores daquela regido”.

O Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento informa que
encaminhou o Oficio 029/2022 de 16 de setembro de 2022 & Empresa Mitima
Investimentos e participagdes Ltda solicitando esclarecimentos a respeito da denulncia
recebida e tive como resposta o Relatério que segue em anexo que apresenta o projeto da
empresa, detalhamento da implantagéo, esclarecimentos sobre a dendncia citada, assim
como Licengas CETESB, outorga do DAEE, Termo de Compromisso do Empreendedor
aprovado pela Superintendéncia do Instituto do Patriménio Historico e Artistico Nacional no
Estado de Sao Paulo — IPHAN e procuracdo da Empresa para o Sr. Luis Carlos Ramos
Rodrigues.

Sem mais para o momento, me coloco a disposicdo para eventuais esclarecimentos
e aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e consideracao.

DMA, 23 de setembro de 2022.

.
Jean Guiiherme Azarias
Diretor do Departamento de Meio Ambiente,
Agricultura e Abastecimento

Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento
Av. Américo de Vaz de Lima n® 160 — Bairro Capituva
CEP 13.872-720 - Sé&o Jodo da Boa Vista - S.P.
Telefone (19) 3634-8000
E-Mail: meioambiente@saojoao.sp.gov.br
Site: www.saojoao.sp.gov.br
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Sao Jodo da Boa Vista, 16 de setembro de 2022.

Oficio n° 029/2022
Assunto’ Construgao proxima ao aterro municipal

Venho por meio deste, solicitar informagoes a respeito da construgao proéximo ao
aterro municipal, devido a dentncias & Camara Municipal. porque tal obra estarna
prejudicando a mina de agua que abastece as casas dos moradores daquela regiao.

Sem mais para 0 momento, me coloco a disposicao para eventuais
esclarecimentos e aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e

consideragao.

Jean Guilhérme Azarias
Diretor do Departamento de Meio Ambiente,
Agricultura e Abastecimento

llmo. Sr. Luis Ramos
MITIMA
Sio Jodo da Boa Vista — SP

Prefeitura Municipal de Sio Joio da Boa Vista — Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento
v Américo Vaz de Lima, 160 - Jardun Capitiva Ko Jode da Boa Vista - CEP 1387 0-0001
FONE (193 3634-8026 ¢ 3634-8020
WAN W S S oy br

Famal - mewambiente ¢ saojoao sp.goy br
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Oficio URE 011/2022 Sé&o Jodo da Boa Vista — SP, 20 de Setembro de 2022.

Ao
Sr. Jean Guilherme Azarias
Diretor do Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento

Referéncia: Oficio n° 029/2022
Assunto: Construgao préxima ao aterro municipal

Prezado Senhor Diretor,

A empresa MITIMA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA.. inscrita no
CNPJ n° 02.475.186/0001-60, é responsavel pelo empreendimento URE Nova Sio
Joao, localizada no Sitio Capituba, Bairro rural da Capituba neste municipio de Szo

Joao da Boa Vista, préxima ao aterro municipal, vem mui respeitosamente por
meio deste: i)- apresentar o projeto; ii)- detalhar a implantagao: iii)- esclarecer as
denuncias apresentadas pela Camara Municipal, que supostamente as obras de |\
implantagcdo da usina estariam prejudicando a “mina” de 4gua que abastece as |
casas dos moradores da regizo.

www.mitima.com.br
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1- PROJETO

A Usina de Recuperacdo de Energia (URE) é uma unidade dedicada ao
tratamento térmico de residuos sélidos urbanos e residuos industriais nao
perigosos Classe IIA (n@o inertes) e Classe |IB (inertes) apés tratamento adequado,
vai produzir energia elétrica a partir da energia térmica.

A recuperagdo de energia dos residuos sélidos urbano (lixo) é classificada
como atenuante na luta contra o aquecimento global, com um mecanismo de
desenvolvimento limpo, conforme anunciado pelo Comité Executivo da ONU —
Organizacdo das Nagdes Unidas sobre mudancas climéticas.

A Mitima traz para o mercado uma usina inovadora, com tecnologias
comprovadas e implantadas no mundo, com um processo tecnolégico exclusivo
que engloba a producdo de eletricidade, energia térmica, diesel, producao de
alimentos e reciclagem de residuos dentro de uma unica planta.

A implementacgdo da URE proposta pela MITIMA é uma solugcao Ambiental
e Financeira, destinando corretamente 0 “lixo” urbano das cidades brasileiras,
reduzindo a poluig3o e seus danos, mas também gerando empregos e impostos
para a populagéo e comunidades atendidas.

Hoje o lixo é depositado no transbordo e posteriormente é levado a aterros
da regiao, gerando somente custos a prefeitura.

Com a implantagzo da usina, esses custos serdo reduzidos, serdo geradas
receitas (ISS/ICMS) e muitos empregos, e comprimindo o que determina as Leis
Federais n° 12.305/2010 (Plano Nacional de Residuos Solidos) e Lei 14.026/2020
(Marco Legal do Saneamento).

www.mitima.com.br
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Abaixo um organograma do funcionamento da usina:

Caminho do lixo até o seu tratamento final:

@ URE NOVA SA0 JoAo
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www.mitima.com.br
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O URE NOVA SAO JOi0

v 2 @ SUSTENTABILIDADE

tratamento do Iixo,
producio de energia, e
protecao ambiental

sdo atividades sinérgicas

www.mitima.com.br




URE NOVA SAD JOAD

2 IMPLANTACAO

O projeto teve inicio em 2014 onde a empresa optou pela cidade de Szo Jozo da
Boa Vista (SP) e escolheu a area por se tratar de um zona ja impactada pelo aterro
sanitario (desativado) e estar perto do transbordo.

Apés anos de analises e estudos no ano de 2018 o projeto recebeu da CETESB —
Companhia de Ambiental do Estado de Sao Paulo, a LP - Licenca Prévia onde foi
comprovado que esta ambientalmente correto e dentro das leis e é
economicamente é visvel.

Depois de cumprir com as exigéncias ambientais estabelecidas na LP (Licenca
Prévia), a CETESB em 10 de junho de 2022 emitiu a LI - Licenca de Instalagao
da URE Nova S3o Jozo.

Em 30 de julho (2022) foi publicado no jornal o Municipio (edicao n° 9.890- pagina
08) o recebimento da L| — Licenca de Instalacdo da URE Nova S3o Jodo.

. o
1
MITIMA PRETENDE INICAR CONSTRUCAO '
DA URE NOVA SAO JOAO EM 2022
ij ammammexmmmmMmawm |
| A empress Mitima Green Energy foi concedids Saneaments Bisico (Lei Federal 14.026/2020) e materiais, produsics 900 sl quilos de amentos, |
| pelaCETESS Amb SSo mmmm&dﬁ*}
P e g i Sy i v Wl |
So intesion e o Pala, orgada em cerca de RS250 biogis| Previsto que em suo constrglo serSo criados
:::"“*"m"““:“ﬁ;:: € dlétrica. Esta teawlogia vai evitar o5 s principas Empregos mais de 300 postos e wabath, « apés
s mmm mm;“m“ outros. para o
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www.mitima.com.br
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A empresa também fez panfletagem junto a Populagao vizinha e abriu canais de
atendimento dentro do site (mww.mitima.com.br), divulgou no facebook (ure nova
Sao Joao) e também no instagram (@urenovasaojoao), tudo para cumprir o que
determina o plano de comunicagdo da CETESB e dar Publicidade a implantagzo do
empreendimento.

O Departamento de Meio Ambiente e Obras, bem como a Gabinete da Prefeita e o
Diretor da Camara Municipal, também receberam o panfleto da URE e a
comunicacao dos inicios da obras.

Em 08 de Agosto iniciamos o recebimento das maquinas e colocamos uma portaria
24 horas para controle de pessoas e veiculos na area da URE Nova S3o Joao

www.mitima.com.br / P Q
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A documentagso (ART) da terraplenagem junto ao CREA/SP esta devidamente
regularizada.

=

A obra tem supervisao permanente de engenheiros civis, ambientais e profissionais
da area juridica, para cumprir tudo o que determina a lei e atender as exigéncias
da CETESB. Para melhor entendimento e dimensdo da area de implantagdo da
usina abaixo foto area com a divisas e atual situacdo da terraplenagem.

Y
www.mitima.com.br /
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3- DENUNCIA DA CAMARA

Primeiramente gostariamos de esclarecer que a construgso da usina NAO utiliza
agua da “‘mina”, toda agua que é utilizada para compactacao do solo na
terraplenagem é retirada do “acude” do pesqueiro Capituba de propriedade do
Senhor Roberto Gregério. A empresa tem outorgada de uso de agua concedida
pelo DAEE — Departamento de Aguas e Energia Elétrica (processo DAEE n°
9309359), para uso industrial e que ja perfurou o pogo artesiano que vai abastecer

toda a usina em sua operacao.
=13 { i

www.mitima.com.br
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Com relag3o a prejudicar o abastecimento isso também NAO PROCEDE, uma vez
que o local da implantag&o da usina n3o interfere direta ou indiretamente na mina
Ou nas caixas existentes.

Foto 01: Antes do inicio das obras da usina

A mina esta localizada em uma area com altitude superior a area da usina pela qual
a agua desce canalizada até uma caixa d’'agua (plastica), e segue por mangueiras
dentro de barramentos de agua (feitos para o “gado”) e chega até uma segunda
caixa feita de alvenaria e desce por cano até uma residéncia autorizada pelo
proprietario.

Conforme relatado pelo proprietario da area (mina), muitas residéncias utilizam a
agua clandestinamente, e Ele ndo se responsabiliza pela qualidade e quantidade
da agua.

www.mitima.com.br
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Foto 02: Apés o inicio das obras

Podemos verificar na foto acima que a mina e a caixa 01 de agua nao sofreram
nenhuma intervencg&o ou interferéncia das obras de terraplenagem da usina.

O volume de agua nessa época do ano (estiagem), &€ sempre menor, por esse
motivo ndo podemos fazer comparagao com os outros periodos do ano.

A sequéncia de fotos a seguir referem-se o trajeto da agua que sai da mina, passa
pela primeira caixa de agua (plastica), segue por um cano dentro do primeiro
barramento, depois desce para o segundo barramento, ja com o cano enterrado e
sai na segunda caixa (alvenaria).

Nas fotos podemos também ver a distancia e o trabalho das maquinas na area do
lado, sempre preservando a Mina, barramento e caixas de agua.

www.mitima.com.br
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www.mitima.com.br
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Esse barramento é utilizado pelo gado. A agua vem por um cano enterrado e sai
ao lado da caixa (02) de alvenaria

www.mitima.com.br -
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B . .

Agua da mina entra na caixa por cano de plastico e posteriormente desce por um
cano de plastico enterrado até a residéncia autorizada pelo proprietario da mina.

www.mitima.com.br
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ou prejudica a estrutura da caixa (2) de agua.

www.mitima.com.br &~
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Na foto abaixo temos o caminho da agua saindo da mina, entrando na caixa 01,
passando por dentro do barramento 01 » Passando pelo barramento 02, entrando na

caixa 02 e seguindo para a residéncia por um cano enterrado.

Apos termos a visdo geral da mina até 0 abastecimento final, conclui-se que em
nenhum momento as obras da usina interferem na qualidade ou quantidade da
agua.

Diante da referida denuncia a Mitima contratou um laboratério ambiental para
analisar a qualidade da agua, e certificar se a mesma é prépria para o consumo

humano.
Apbs receber o laudo vamos encaminhar a este Departamento, CETESB e outros \\\H /-
6rgaos ambientais para registro e providencias cabiveis se necessario. /%é)

www.mitima.com.br / 'J
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A empresa contratada para coleta e andlise da agua da mina, barramento e agua

da caixa 02 foi a empresa Clorotec Anélises Técnicas Ltda, localizada na Rua Luis
=2AUIEC Analises Iecnicas Lida

Piza, 29 - Centro Casa Branca/SP CEP 13700-000, os parametros

Item 01 - Agua de Consumo Humano
Analises/Pardmetros Unidade LD Método de Referencia
Cor Aparente uc s SMEWW 23 3 ED. 2017 Método 21208
furbidez NTU 014 SMEWW 23" £d. 2017 Método 21308
Coliformes Totais UFC/100mL 1 SMEWW 9222-8
Fscherichia Coli UFC/100mL 1 SMEWW 9213-D
Cloro Livre mg/L 0057 SMEWW 23" Ed. 2017 Método 21308
Fluoretos mg/L 0026 SMEWW 23" £d. 2017 Método 21308
Pureza Total _mgfiL 073 SMEWW 23" Ed. 2017 Método 2130 8
Cloretos mg/lL 0.0183 SMEWW 23" Ed. 2017 Métode 21308
Ferra mg/L 0.0005 SMEWW 23" Ed_ 2017 Método 21308
Manganés mg/L 0,014 SMEWW 23" Ed. 2017 Método 21308
itrato mg/L 0,005 SMEWW 23" Ed. 2017 Método 21308
mg/t 0.071 SMEWW 23" Ed. 2017 Método 21308
o mg/L 0,0151 SMEWW 23" £d. 2017 Método 21308
fluminio mg/L 0010 SMEWW 23" £d. 2017 Método 2130 8
pménia _wgh 0,076 SMEWW 23" Ed_2017 Método 2130 8
Pcalinidade mg/L -~ SMEWW 23" Ed_ 2017 Método 2130 8

A foto acima o coletor da empresa Clorotec esta medindo a vazio da mina, a
quantidade de agua por segundo foi de 2 litros por hora.

A outra foto é das amostras recolhidas.

www.mitima.com.br
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Sempre com transparéncia e dentro da legalidade acreditamos que o
exposto neste oficio juntamente com as fotos e documentos apresentados sejam
suficientes para responder e esclarecer a Camara Municipal que a dentincia que as
obras da usina estariam prejudicando a mina de 4gua nao procede, e ressaltamos
ainda que a Mitima cumpre todas as normas ambientais e acima de tudo respeita
€ preserva a natureza.

Com o intuito de contribuir Seémpre com o Governo Municipal no processo de

construcdo das solugdes definitivas nos colocamos a disposigdo para mais
informagdes e esclarecimentos se necessario for.

Atepcigsarhéﬁi"e

Luis Raja’os’ o Dlretor Comercial

EAM{ fis. ramo@gmall com
!gs ramos@urenovasaojoao.com.br

VA e Rua Maria José Salgado Pavan, 55 —
Vila Carvalho — CEP 13.870.263
Sé&o Jodo da Boa Vista - SP

ANEXOS:

1- Certiddo de Uso de Solo
2- Licenca Prévia

3- Outorga do DAEE

4- Certidao do IPHAN

- Licenca de Instalagao

www.mitima.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL

SA0 JOAO DA BOA VISTA
Estado de Sdo Paulo

CERTIDAO

JoAO GABRIEL DE PAULA CONSENTINO
Diretor do Departamento de Meio Ambiente,
Agricultura e Abastecimento

C=E=R=T=I=F=I=C=A, a requerimento protocolado nesta Prefeitura
Municipal sob n® 1247/2014 e 756/2015, em nome de MITIMA INVESTIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA., CNPJ 02.475.186/0001-60, que conforme despacho
exarado as fls. 16a20 e 166 a I?Odaqm!epmcﬁso,estamunicipalkhdcuﬁoseopée
quamoémﬁﬂaﬁodeﬂnidadedeﬁemcﬁode&ﬂgiaNovasmjommmwpemﬁo
energética a partir de residuos s6lidos, na propriedade conhecida como Sitio Jardim
Capituva, situada & Estrada da Fazenda Capituva, acesso pela estrada Vicinal Sdo Jodo
da Boa Vista/Vargem Grande do Sul, Jona rural de Sdo Jodo da Boa Vista, desde que
sejammndidasasmnnaskgaiswﬁmmes,emespecialasdemiombim
mediante emissdo das respectivas licencas dos orgios ambientais estaduais ¢ federais,
em especial da Agéncia Ambiental do Estado de So Paulo — CETESB, e ndo cause
danosaomeiomnbienlenuprejmmdequalqmrespécieésmsoasepmpﬁ ==

AmmaCuﬁdﬁochsocOCupaﬁodoSoloohjcﬁvamﬁcamﬁe
Momaraosnﬂsdivmétg&osmdmisefedﬂaisdequeomunicipio:ﬁoseopaei
instalar;ﬁndaaﬁvidadedopontodevistadeusoeocupas;iodosolo,:ﬁodmﬂoao
requerente o direito de instalagdo antes da obtengdo das devidas licengas ambientais,
assimcomniovinculaadesﬁnaqﬁodosmidmsgemdnsmmmﬁcipiow
empreendimento pretendido. Considérando o disposto na Politica Municipal de
Residuos Sélidos, Lei 3.856/2015, no que tange aos residuos prioritdrios para logistica
reversa, fica proibido o de pausipa. ==============%

C=E=R=T=I=F=I=C=A que a Lei que regulamenta o Uso e Ocupagao do
Solo Urbano e Rural no Municipio tem o n°® 1926, de 16/10/2006.




PREFEITURA MUNICIPAL

SAO0 JOAO DA BOA ViISTA
Estado de Sdo Pauio

C=E=R=T=I=F=I=C=A, ainda, que aié a presente data este municipio néio
possui corpo técnico para elaborar o exame previsto no Art. 5° da Resolugfio SMA 22,
de]5’04&009.=====:===:====_-:—.;=—_-=======_—_======::=-_—

Omfeﬁdoévefdadgedoufé_ e s T T T T T

Esta certiddo ¢ valida por 180 dias a partir da data de sua emissio.
Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento da Prefeitura Municipal
ch&oJoﬁodaBoaVisin,anssetcdiasdom&sdemﬂwdoanodcdoismiledc'zcsscte
(07/03/2017). ====================================

A ML DE PAULA CONSENTINO
Diretor do Departamento de Meio Ambiente,
- /Agriculmra ¢ Abastecimento

-

e

o/
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SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

@ GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SAO PAULO - CETESB

[ N°2618 |

LICENCA AMBIENTAL PREVIA ——PROCESS0 |
N° 133/2017

A Companhia Ambiental do Estado de S&o Paulo - CETESB, no uso das atribuicbes que Ihe confere a Lei
Federal 6938, de 31 de agosto de 1981, que dispde sobre a Politica Nacional do Meio Ambiente,
regulamentada pelo Decreto Federal 99.274, de 06 de junho de 1990, e demais normas pertinentes, emite
a presente Licenga Ambiental Prévia, com base no Parecer Técnico n° 085/18/IPSR para:

IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR

[TRAZAO SOCIAL. MITIMA INVESTIMENTOS E PARTICIPAGOES LTDA. - ME
CNPJ: 02.475.186/0001-60

LOGRADOURO: RUA PADRE JOAO MANOEL, 222 - CJ 18 - 1° ANDAR — SALA 6
BAIRRO: CERQUEIRA CESAR

MUNICIPIO: SAQ PAULO

CEP: 01.411-000

IDENTIFICAGAO DO EMPREENDIMENTO

NOME: OBRAS DE IMPLANTAGAO DA USINA DE RECUPERAGAQ DE ENERGIA - URE NOVA SAO JOAO
LOGRADOURO: ESTRADA DA FAZENDA CAPITUVA, S/N — ZONA RURAL
MUNICIPIO (S): SAO JOAO DA BOA VISTA

CARACTERIZAGAO DO EMPREENDIMENTO

DESCRICAO: IMPLANTAGAO DE USINA DE RECUPERACAO DE ENERGIA - URE POR TRATAMENTO TERMICO
(GASEIFICAGAQ) COM POTENCIA ELETRICA DE 2,98 MW, ALEM DE INFRA ESTRUTURA DE APOIO, PARA O RECEBIMENTO
DE 150 T/DIA DE RESIDUOS SOLIDOS CLASSES IIA E iIB GERADOS NO MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BOA VISTA E REGIAO,
EM AREA DE 22.572 M* DE GLEBA DE 242.000 M*.

OBSERVAGOES

a) Ammmmmawemmmm,m;m
viabilidade ambiental, mas néo autoriza a sua implantagdo.

b) Previamente & implantagio do empreendimento devera ser obtida a Licenga Ambiental de Instalagao, sob pena de

c) A Licenca Ambiental de Instalagio somente sera concedida apés o cumprimento das exigéncias relacionadas
neste documento.

d) Ammmwmmmmmwam.w.wm
certiddes de qualquer natureza, exigidos pela legislagdo federal, estadual ou municipal, bem como nao significa
reconhecimento de qualquer direito de propriedade.

e) Integra a presente Licenca 1 (UM) anexo.

f) O prazo de validade desta Licenga Ambiental Prévia é de 5 (CINCO) anos, a contar da data de sua emissao.

[ O presente documento foi emitido sem rasura e/ou colagem |

Datar® /1 |2 \ JL b s
mimsmp&sumcosn-mumwam%
]




SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA

Rua Ofinda, 150 - Bairo Santa Teresinha, CEP: 14.025-150 - Ribeiriio Preto/SP

DECLARACAQO SOBRE VIABILIDADE DE IMPLANTACAO DE EMPREENDIMENTO
DVV Diretoria de Bacia do Pardo Grande n® 050/2021, de 25/02/2021

Tendo em vista o disposto ma Portaria DAEE ® 1.630, de 30/0572017, as dechragies e as mformagbes constantes do
requerimento, apresentado por Mitina - Investimentos E Participagies Ltda, CNPJ 02.475.186/0001-60 e do parecer técnico
contido no Processo DAEE n°® 9309359, declaramos viivel a concepgiio do uso de recurso hidrico do empreendimento que a demanda,
para uso industrial, bocalizado no "Sitio Jardim Capiftuva” no mumicipio de Sdo Jodio Da Boa Vista, conforme abaixo:

N° do requerimento : Vazio . ... | Pram
g Corpo Hidrico DasMés|
Uso/Interferéncia Latinde S | Longiude O (n?/h) V?hm Horas/Dia (meses)

20210003807-18K Aquifero Cristalino-

4. o ; " X 14, 4h45nm 30 24
- Subters ; | 21°58'4.998" | 46°50'13.490 3,00 25 mn

*Para interferéncia(s) ou servico(s) em um trecho de curso d’4gua, as coordenadas nformadas referentse a seglio de montante.

I - Esta dechracio ndio confere a seu tiular o direito de uso(s) e interferéncia(s) nos recursos hidricos, tendo validade de até 24 (vinte €
quatro) meses da data de sua publicac3o.

1I - A implementagiio do(s) uso(s) e interferéncia(s) nos recursos hidricos constarse(s) desta declaragdo somente poderd ocorrer apos a
obtencdo das correspondentes outorgas, dispensas ou cadastro emitido pelo DAEE, conforire o caso.

11T - O(s) usofs) e inferferéncia(s) objeto desta declaragdo serd(30) cadastrado(s) em banco de dados especifico do DAEE e nantido(s)
pelo prazo da vigéncia desta declaragio.

IV - A validade desta declaragdo fica condicionada 20 cumprinento das disposipdes da Resolucdo STMA o 086, de 22/10/2020, oua que
a substiturr.

Publicado no D.O.E. de 27/02/2021
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MINISTERIO DO TURISMO
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL
Superintendéncia do IPHAN no Estado de Sdo Paulo

Oficio N2 1770/2020/1PHAN-SP-IPHAN
Sdo Paulo, 01 de julho de 2020.

Ao Senhor

Danilo Colombo

Mitima - Investimentos e Participa¢des Ltda.

Rua Padre Jodo Manuel, 222, conj. 18, 12 andar, sala 6 — Cerqueira Cesar,
CEP 01411-000 — Sdo Paulo/SP

CETESB
Av. Prof. Frederico Hermann Jr.,, 345,

CEP 05459-900 - Sao Paulo-SP

Ref. Termo de Compromisso do Empreendedor — TCE | APROVADO.
Empreendimento: URE Nova Sédo Jodo.

Processo IPHAN/SP n2 01506.004582/2015-60

NUP: 2030898

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, vimos, por meio deste, acusar o recebimento do Termo de
Compromisso do Empreendedor - TCE, que foi considerado suficiente por atender a todos os requisitos
do Art. 15 da Instrucdo Normativa n2 1/15/IPHAN.

O TCE preenchido, assinado e apresentado a esta Superintendéncia Regional atesta a
ciéncia e o compromisso de Vossa Senhoria no que se refere as medidas a serem tomadas em caso de
achado de bens arqueoldgicos durante as obras, atendendo as exigéncias legais para a realizacdo de
obras classificadas no Nivel I.

01/07/2020 14:23
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Sendo o que tinhamos a informar no momento, estamos a disposicdo para os
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Cordialmente,

Ronaldo Cunha Ruiz
Superintendente do IPHAN/SP

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Cunha Ruiz, Superintendente substituto do
IPHAN-SP, em 01/07/2020, as 10:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

[ seil
assinaturd @
eletronica

Av. Angélica, n 626 - Bairro Santa Cecilia - Bairro Santa Cecilia, Sdo Paulo. CEP 01228-000
Telefone: (11) 3826-0744 | Website: www.iphan.gov.br

01/07/2020 14:2



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO SRR
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 01 63/00033/21
 CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SAO PAULO

™ 83000513
LICENCA DE INSTALACKO .
l\'ﬂum D1 I
Inu 10/06/2022 |
de Novo Estabelecimento
_IDENTIFICACAO DA ENTIDADE
Nome
URE NOVA SAO JOAO
Logradouro Cadastro na CETESB
ESTRADA MUNICIPAL 639-100982-9
Namero  Complemento Bairro CEP Municipio
SIN°  FAZ DA CAPITUBA ZONA RURAL 13870000 SAO JOAO DA BOA VISTA
_CARACTERISTICAS DO PROJETO
Descrigdo
Residuos nao-perigosos pela combustao wmﬁ, com ou moﬂtﬂvodeoenﬁodealeﬂiciﬂﬂeouvm.chusouoﬁt{
subprodutos para posterior aproveitamento; de
Bacia Hidrografica UGRHI
73- MOGI-GUA(,‘I'! 9 -MOGI GUACU
Corpo Receptor Ciasse
RIO JAGUARI MIRIM 2
Area ( metro quadrado)
Temeno Construida Atividade ao Ar Livre Nowvos Equipamentos Area efetiva de lavra(ha)
60.213.38 9.168,00 5.923.00
Horario de Funcionamento (h) _ Numero de Funcionarios Licenca Prévia
inicio _ Término Adminestrac 30 Produgdo
07:01 as 07:00 10 21

A CETESB-Companhia Ambiental do Estado de Sao Paulo, no uso das atribuigdes que lhe foram
conferidas pela Lei Estadual n® 118/73, alterada pela Lei 13.542 de 08 de maio de 2009, e demais
normas pertinentes, emite a presente Licenga, nas condigdes e termos nela constantes;

A presente licenga esta sendo concedida com base nas informagdes apresentadas pelo interessado e
nao dispensa nem substitui quaisquer Alvaras ou Certiddes de qualquer natureza, exigidos pela
legisiagéo federal, estadual ou municipal;

As Exigéncias Técnicas, relagéo de equipamentos, capacidade produtiva e outras observagoes, partes
integrantes desta licenca, estao relacionadas em folha anexa;

Devera ser requerida Licenga de Operacéio, antes da data prevista para o inicio das operagdes, a
qual ndo sera concedida caso nao tenham sido atendidas as Exigéncias Técnicas integrantes desta
Licenga;

A firma ndo podera iniciar a operaco deste empreendimento, sem que a respectiva Licenga de
Operagéo seja concedida pela CETESB, sob pena de aplicacéo de penalidades previstas na legisla¢ao;
ConformedispostonoArﬁgo?DdoRegwamento da Lei Estaduai 997, de 31 de maio de 1976, aprovado
pe!oDe{metoEstadualn“!Mﬁ&deadesetembrodelg?ﬁesuasaltefagﬁes a presente licenga tem
prazo de validade de 3 (trés) anos, periodo no qual o empreendimento devera iniciar a implantacéo

de suas instalagoes, sob pena de caducidade da Licenca de Instalagéo emitida.

chave privada. Para verificagdo de sua autenticidade deve ser consultada a pagina da
CETESS. na intemet no endereco: autenticidade celesb.sp gov.br

ENTIDADE



MITIMA LTDA
GREEN ENERGY

DECLARACAO

Eu, DANILO COLOMBO, italiano, solteiro, maior, empresario, portador da carteira de

identidade para estrangeiros RNE n® V200562T - SPMAF/SR-SP e do CPF n° 003.481.789-

13, residente e domiciliado na Rua Ministro Rocha de Azevedo n° 38, 9° andar, Apto. 901,

Sdo Paulo, Capital, CEP 01410-000, DECLARO para os devidos fins de direito:

aj- Que sécio e diretor presidente da empresa MITIMA INVESTIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA., pessoa juridica de direito privado, CNPJ- 02.475.186/0001-
60, com sede a R. Padre Jodo Manuel, 222 Andar 1 Conjunto 18 Sala 6, Bairro
Cerqueira César, CEP 01.411-000, municipio de S3o Paulo — SP, a partir de agora
nesta declaragdo chamada apenas MITIMA;

b)- Que a MITIMA e detentora do projeto/tecnologias para implantagdo em todo o
Brasil da URE - Usina de Recuperagdo de Energia, para tratamento de residuos
solidos urbanos (lixo), geragdo de energia elétrica, producdo de dleo diesel/bio-

querosone, reciclagem de material, produgdo de alimentos, bem como ainda

geracao de crédito de carbono e descarbonizacdo;
c)- Que o Senhor Luis Carlos Ramos Rodrigues (CPF-107.853.788-71), é o diretor
comercial da MITIMA e que o mesmo tem poderes para representar a empresa em todos
os municipios brasileiros junto aos Senhores (as) prefeitos (as), bem como Secretarios
dessas municipalidades, perante aos governos estaduais e federais, em todas as usas
instancias, autoriza ainda assinatura de protocolo de intengdes, acordos com empresas e
orgdos publicos municipal, estadual e federal, para implantacdo das usinas de

recupera¢ao de energia;

MITIMA INVESTIMENYTOS E PARTICIPACOES LTDA &
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